
Verordnung („2. Nachtragsverordnung“) des Bundesdenkmalamtes, betreffend die 
Bundesländer Burgenland, Niederösterreich, Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, 
Vorarlberg, Wien 
 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I Nr. 
2/2008, wird verordnet: 
 
§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale in den Bundesländern Burgenland, Niederösterreich, 
Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, Vorarlberg und Wien, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. 
cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen und die bei den nach Bezirken 
erstellten Verordnungen übersehen der aus sonstigen Gründen (noch) nicht aufgenommen 
wurden, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

BUNDESLAND BURGENLAND 

pol. Bezirk Mattersburg     

7222 Rohrbach bei Mattersburg     

Meierhof und Fürstenstadel 
(Hofstadl) 

Hauptstraße 2489 94/4 30114 Rohrbach bei 
Mattersburg 

BUNDESLAND NIEDERÖSTERREICH 

Verw. Bezirk Horn     

3722 Straning-Grafenberg     

Mariensäule Straning 114 115 408 10138 Straning 

Verw. Bezirk Melk     

3390 Melk     

Kellerstöckl,  barocker Keller und 
Einfriedungsmauer 

Abt Karl-Straße 144 263/2, 172, 
.169 

14143 Melk 

Umfriedung Abt Karl-Straße 4 144 172, 263/2, 
.169 

14143 Melk 

Verw. Bezirk 
Waidhofen an der Thaya 

    

3820 Raabs an der Thaya     

Alter Meierhof Schloßstraße 4-6 605 187/1 21038 Raabs an der 
Thaya 

BUNDESLAND OBERÖSTERREICH 

pol. Bezirk Braunau am Inn     

5270 Mauerkirchen     

Wohnhaus, ehem. Spitalsgebäude Heiligengeistgasse 30 48 .160 40212 Mauerkirchen 

5233 Pischelsdorf am 
Engelbach 

    

Persönlichkeitsdenkmal, 
Kaiserdenkmal 

Dorfplatz 366 1979/2 40126 Pischelsdorf 

pol. Bezirk Eferding     

4612 Scharten     

Kunst am Bau am Gemeindeamt Scharten 60 366 .334, 7/3 45027 Scharten 

Linz (Statutarstadt)     

11 Beleuchtungskörper Figulystraße 2521 1412/4, 
1396/28 

45203 Linz 

Sparkassenbrunnen Taubenmarkt 2521 2993 45203 Linz 

Befestigungsanlage, Gebäude 
und Bunker der ehem. 

Donauflottille 

Am Winterhafen 21, 27 141 1423/1, 
1423/7, 
1423/8, 
1423/9 

45204 Lustenau 

Außenwand des Kapellentraktes 
des Seniorenheims 

der Franziskusschwestern mit 
Kunst am Bau und 

Buntglasfenstern, sowie 
Ausstattung der Kapelle 

 

Losensteinerstraße 8 2710 1360/637 45210 Waldegg 

pol. Bezirk Linz-Land     

4073 Wilhering     

DDSG-Agentie-Gebäude Donauweg 8 451 .142 45312 Wilhering 



pol. Bezirk Rohrbach     

4161 Ulrichsberg     

Pfarrhof Markt 35 138 .24 47012 Ulrichsberg 

pol. Bezirk Schärding     

4780 Schärding     

Stadtmauer  276; 277 88/24; 88/7, 
88/9 

48237 Schärding-Stadt 

pol. Bezirk Urfahr-Umgebung     

4203 Altenberg bei Linz     

Kunst am Bau Schulstraße 12 361 .285 45622 Altenberg 

Wels (Statutarstadt)     

Jüdischer bzw. KZ-Friedhof Friedhofstraße 1447 1340/1, 1339 51242 Wels 
Ehem. Hutfabrik Blum Carl-Blum-Straße 3 1778; 

2023 
 2215/2; 

2224/4 
51242 Wels 

BUNDESLAND SALZBURG 

pol. Bezirk Tamsweg     

5580 Tamsweg     

Umfassungsmauer des 
Klostergartens des ehem. 

Kapuzinerklosters Tamsweg mit 
Stöckl-Gebäude 

 

zu Kapuzinerplatz 1 133 .1, 3, 4, .262 58029 Tamsweg 

Wehranlage der Wallfahrtskirche 
hl. Leonhard bei Tamsweg mit 

Anbauten 
 

 263 658, 660, 661, 
666, .201, 

.228 

58029 Tamsweg 

BUNDESLAND STEIERMARK 

pol. Bezirk Deutschlandsberg     

8530 Hollenegg     

Friedhof samt Torbau mit 
umlaufender Einfriedungsmauer 

und Torbogen 
 

 34 25, 26/3, 23/3 61024 Hollenegg 

pol. Bezirk Graz-Umgebung     

8051 Thal     

Figurenbildstock, Anna Selbdritt  335 .221/2 63285 Thal 

pol. Bezirk Mürzzuschlag     

8692 Neuberg an der Mürz     

Berghaus Tirol 7 127 541/1 60510 Krampen 

BUNDESLAND VORARLBERG 

Verw. Bezirk Bludenz     

6751 Innerbraz     

Mariahilf-Kapelle Mühleplatz 171 .136 90009 Innerbraz 

6712 Thüringen     

Gartenpavillon bei Flugelin 3 121 518/1 90018 Thüringen 

Verw. Bezirk Bregenz     

6923 Lauterach     

2 Wirtschaftsgebäude bei Lerchenauerstraße 
80 

3 .212, .213/2 91116 Lauterach 

Verw. Bezirk Feldkirch     

6830 Rankweil     

Karmeliterinnenkloster, 
Kleintheresienkarmel 

 

Treietstraße 18 2389 2372 92117 Rankweil 

BUNDESLAND WIEN 

1010 Wien 1 - Innere Stadt     



Donaukanalregulierung und 
-verbauung von Wien I bis Wien 

XX. (samt Brücken, Geländern 
und sonstigen baulichen 

Bestandteilen) – unter Ausnahme 
aller jener Bauteile und Zutaten, 

deren Errichtungszeitpunkt in die 
Zeit nach 1918 fällt 

 KG 01002 
Alsergrund: 
2093; 2094; 

118 (EB); 
2121; 788; 
2098; 787; 

845; 785; 
772; KG 

01004 
Innere 

Stadt: 1793; 
116 (EB); 

305; 1490; 
KG 01006 

Landstraße: 
623; 3952; 

4008; 4145; 
3997; KG 

01503 
Heiligen-

stadt: 612; 
1101; KG 

01507 
Nußdorf: 

1080; 1081, 
256; 986; 
882; 995; 

KG 
Brigittenau: 
4296; 5745; 
4297; 5388; 

562; 5396; 
3983; 5744; 
5856; 5758; 

KG 01657 
Leopold-

stadt: 5832; 
343; 5836; 

4953; 5696; 
5882; 6403 

 

2010, 2011/1, 2011/2, 
2011/3, 2015; 1512/1; 

1639/12, 1636/1, 1636/3; 
1530/6; 1045/1, 1045/2, 
1532/1, 1532/3; 1530/5, 
1531/1, 1531/3, 1531/4, 

1556/4, 2022; 1331/1; 
546/1; 1556/13, 1556/17, 
1556/18; 2012; 1785/13, 

1785/10, 1877/8; 1885/4, 
1885/11, 1893; 1890/3, 

1958, 1959, 1890/8; 
1896/2; 3201/46; 3216/6, 
3216/1, 3216/7, 3216/13, 

3216/8; 3126/2, 2980/2; 
3216/10, 3216/4, 2947; 
3218/2; 979/6, 1072/5; 

1072/6, 1072/10, 1072/8, 
1072/9; 949, 953; 950, 

951, 952; 941/45; 945/2, 
945/1, 945/24, 945/25; 

38/23; 38/24; 5166; 
5168/1, 4252/2, 4252/12; 

5167/1, 5167/2; 5219, 
5217, 3878/5; 3882/1; 

3881/5, 3881/6, 3881/7, 
4145/59; 3882/3; 4224/10, 

4224/11; 4238/6, 3645/6; 
3246/1; 4252/38, 4252/1, 

4252/42, 4252/40, 
4252/41; 546/8, 546/7, 

546/11, 404/4, 404/1; 
3886/9, 3886/10, 3972/6, 

4053/1; 4252/23, 4252/44, 
4252/43; 5211, 5207/3, 

5212; 3972/1, 4053/3; 
3972/7 

01004 Innere Stadt 

1020 Wien 2 – 
Leopoldstadt 

    

Kommunaler Wohnbau Vorgartenstraße 
158-170 (ger. Nr.) 

5870 1682/70 01657 Leopoldstadt 

1030 Wien 3 – 
Landstraße 

    

Russendenkmal, 
Befreiungsdenkmal, 

Heldendenkmal 
der Roten Arme 

 

Schwarzenbergplatz 622 1048/4 01006 Landstraße 

Wohn- und Geschäftshaus 
der Elisabethinen 

Invalidenstraße 13-19, 
unger. Nr. 

849; 3792 424/1; 417/2 01006 Landstraße 

Kommunaler Wohnbau Schlachthausgasse 44 1557 1494 01006 Landstraße 

1130 Wien 13 – Hietzing     



Anlage Pflegeheim der 
Stadt Wien Lainz, in 
folgendem Umfang: 

Auf Gst.  389/7, EZ 534, 
KG Lainz 01207: Josef 

Wild’sches Stiftungshaus 
(= Pavillon XX) 

Auf Gst. Nr. 389/2, EZ 250, 
KG Lainz 01207:  Kirche, 

Gebäude A, B, C (= 
Schwesternheim), D (= 

Aufnahme- und 
Dienergebäude), E (= 

ehem. Klostergebäude), 
Portiershaus, 

Küchengebäude, Lueger-
Denkmal, Festsaalbau (= 

ehem. 
Wäschereigebäude), 

evangelische 
Einsegnungshalle mit 

Leichenhaus (= Pavillon 
XIX), alte Garagen bei Pav. 

XIX, Feldbahn mit 
Feldbahnwerkstatt, 

Gärtnerei, Pavillons I, IIIA, 
IV, V, VI außen, VII, VIII, 

IX, X, XII, XIII außen, XIV, 
XV, XVI, XVII, XVIII. 

 

Versorgungsheimplatz 1, 
u. a 

534; 250 389/7; 389/2 01207 Lainz 

Anlage Krankenhaus der 
Stadt Wien Lainz, in 

folgendem Umfang: Auf 
Gst. Nr. 570, EZ 331 KG 

Speising 01213: 
Verwaltungsgebäude 

(Direktion, A-, B-Gebäude), 
ehem. Schwesternheim 

(Pavillon IV), ehem. 
Tuberkulosepavillon 

(Pavillon VIII), 
Rolandsbrunnen, 

Umfriedung, gestaltete 
Freiflächen. 

 

Wolkersbergenstraße 1 331 570 01213 Speising 

Kath. Filialkirche, Unter St. 
Veiter Pfarrkirche Zur 

Verklärung Christi 
 

St.-Veit-Gasse 48 47 68 01215 Unter St Veit 

1140 Wien 14 – Penzing     

Wienflussregulierung und -
verbauung von Wien I. bis 
Wien XIV. (samt Brücken, 
Geländern und sonstigen 

baulichen Bestandteilen) - 
unter Ausnahme aller jener 

Bauteile und Zutaten, 
deren Errichtungszeitpunkt 

in die Zeit nach 1918 fällt 
 

 KG 01004 
Innere 

Stadt: 1866; 
1490; KG 

01006 
Landstraße: 

4008;  KG 
01008 

Margarethen
: 1267; 

2558; 2581; 
EB 02001: 

113; KG 
01009 

Mariahilf: 
1423; 1315; 
1400; 1316; 

640; 1434; 
KG 01011 

Wieden: 
1429; 1456; 

1463; EB 

1948; 1899/1, 
1899/2, 1899/7,  
1899/8, 1899/9, 

1899/11, 
1899/12, 
1899/13, 
1899/14; 

2998/35; 1740/3, 
1634/2; 1635, 

381/4, 1632, 
1788/16; 1617/5; 

1788/2, 
1788/11;1620/3, 
1586/2; 1620/1, 
1620/2; 1620/6, 

1620/7, 1653/12, 
1586/5, 1653/14; 

1653/13; 272/1; 
1653/15; 1595/9, 

1595/12, 
1703/70, 
1703/72, 

01208 Oberbaumgarten 



02001: 115; 
1464; KG 

01201 
Auhof: 14; 
12; 2349; 
866; KG 

01206 
Hütteldorf: 
659; 3127; 
KG 01207 

Lainz; 1282;  
KG 01208 

Oberbaum-
garten: 666;  

KG 01209 
Ober St. 

Veit: 3384; 
KG 01210 

Penzing: 
1985; KG 

01212 
Schönbrunn: 

3; 10; 18; 
EB: 02001: 

108; KG 
01214 

Unterbaum-
garten: 884; 

899; 883; 
KG 01216 

Weidlingau: 
200; 361; 

EB 02001: 
111; KG 

01305 
Meidling: 
2430; EB 

02001: 110; 
901; KG 

01306 
Rudolfsheim

: 1771; 
1760; 1770; 
1601; 1760; 

1771; KG 
01307 

Sechshaus: 
441; 442 

1703/74; 
1703/56; 

1703/75; 1749, 
1703/71; 

1703/73; 54/10, 
57/2, 52/2, 54/1; 

54/11; 42/7; 55/1; 
899/1, 922, 

886/1, 886/7; 
877/5, 877/1; 
258/1; 256/1; 

1662/1; 801/1, 
801/19; 1, 2; 3; 

64/2; 65; 332/1, 
333/1; 332/2; 

331/1; 148/62; 
144/2; 202/5, 
202/8; 420/2, 
327/5, 420/3, 

327/3, 422, 
404/1, 409/2; 

.975, 420/1, 
420/9; 421;1568; 

1511; 1571; 
1510; 1511; 

1568; 118/1; 
118/5, 179, 

118/6, 118/7 

1160 Wien 16 – Ottakring     

Kommunaler Wohnbau Rankgasse 34 3082 1657/9 01405 Ottakring 
Kommunaler Wohnbau, 

Lobmeyrhof 
Roseggergasse 

1-7, unger. Nr. 
3457 3338/2 01405 Ottakring 

1180 Wien 18 – Währing     

Miethaus Gersthofer Straße 15 1138 742/2 01501 Gersthof 

1190 Wien 19 - Döbling     

Kommunaler Wohnbau, 
Julius-Deutsch-Hof samt 

Kunst-am-Bau 

Grinzinger Allee 54 646 461/4 01502 Grinzing 

Schule Grinzinger Straße 88 298 246/1 01503 Heiligenstadt 
Kommunaler Wohnbau Heiligenstädter Straße 

129 
557 291/9 01503 Heiligenstadt 

Kommunaler Wohnbau mit 
Kunst am Bau, Sonnenuhr 

Sickenberggasse    1-5 465 178 01507 Nussdorf 

1210 Wien 21 - 
Floridsdorf 

    

Sonderschule Franklinstraße 
27-33 

510 201/1 01605 Floridsdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Rafael 

Siemensstraße 26 2456 614/5 01606 Großjedlersdorf I 

1220 Wien 22 - 
Donaustadt 

    



Kommunaler Wohnbau, 
Josef-Bohmann-Hof 

Oskar-Grissemann-
Straße 2-6, 

ger. Nr. 

2953 2671/2, 2671/3, 
2671/4, 2671/5, 
2671/6, 2671/7, 
2671/8, 2671/9, 

2671/10, 
2671/11, 
2671/12, 
2671/13, 
2671/14, 

2671/15, 2671/16 

01660 Kagran 

1230 Wien 23 - Liesing     

Rosenhügelstudios, ehem. 
Vita Film / Tobis-Sascha 
Film / Wien Film Studios 

(Halle 1, 2 und 6 sowie 
Trakt A, B) 

Speisinger Straße 121-
127 

854; 5603 1204/2; 1204/3 01806 Mauer 

Kommunaler Wohnbau Breitenfurter Straße 401-
413 

146; 457 
(KG 01805 

Liesing) 

91/7; 386/6 01807 Rodaun 

 

§ 2. Diese Verordnung tritt mit  15. Dezember 2009  in Kraft. 

Dr. Barbara Neubauer 

 


